金 商〔2024〕号

关于做好2024年清明节期间商务领域    安全生产工作的通知

各镇街、县开发区、驻金农场，局各科室：
为更好统筹 2024 年清明期间各项工作，确保商务领域安全生产工作形势持续稳定，现就做好2024年清明节期间我县商务领域安全防范相关工作通知如下:
一、检查对象
检查对象为各加油站(点)、商超、再生资源回收、餐饮等商务领域企业。
二、检查时间
[bookmark: _GoBack]即日起至2024年4月6日
三、检查重点
（一）成品油流通市场，重点是防静电、防泄漏以及加油区禁火管理，严格落实成品油零售实名制管理，严厉打击成品油非法经营行为。对非法经营点位，发现一起，查处一起，曝光一起。
（二）再生资源回收领域，督促备案企业加强标准化管理，特别加强切割、叉车、航吊等特种作业管理。重点检查企业安全生产制度建设和落实；严格“三合一”场所管理，明确作业区、储存区、办公区分开设置，进出道路畅通，有足够照明；督促检查问题整改，防止带“病”生产。
（三）人员密集场所安全，大型商超（商业综合体）重点整治占堵锁闭消防通道、违规动火、消防设施损坏瘫痪等突出问题，督促企业认真做好检测维保、值班巡查、应急演练等预防措施。指导属地镇（街）加强社区超市、个体餐饮商户宣传培训和安全检查，强化安全意识，提高防范能力；餐饮企业重点检查瓶装燃气餐饮商户安装使用带切断保护装置和金属软管情况，是否使用黑气瓶和可调压阀，同一室内是否有同时使用两种以上燃料情况等，督促企业填写张贴《非居民用户燃气安全使用信息公示牌》，养成安全用气习惯。
四、工作要求
各属地要进一步提高政治站位，把抓好清明期间安全防范工作作为政治责任、重大考验，主要领导加强部署、带头督查，分管领导具体落实、以身作则。牵头科室及时下发通知，协调推进落实。有关科室密切配合，积极履责。要把宣传作为重点贯穿始终，通过发放宣传资料、发送宣传短信等多种形式，大力普及安全常识。要把检查作为抓手持续推进，突出餐饮企业、大型商超（商业综合体）等人员密集场所开展节前检查、联合检查、“四不两直”暗查，对前期问题整改进行“回头看”对重大事故隐患必须紧盯不放，以实际行动落实“两个确立”、做到“两个维护”，确保商务领域安全稳定。
严格值班在岗、强化应急处置。根据省、市、县相关通知要求，清明假期严格落实 24 小时专人值班和领导干部在岗带班、外出报备制度。发生安全生产事故或其他突发事件，要积极稳妥处置，按规定及时上报。根据安排，县商务局领导将分别带队赴挂钩镇街开展安全检查（具体时间另行通知）。各属地也要制定领导检查计划，加强工作指导，确保各项要求落到实处。
[bookmark: _Hlk162510623]请各组成员配合领导班子检查，并做好记录，同时做好问题后续整改跟进工作，确保闭环，在检查结束后将检查图片及检查情况形成word文档发送至内贸科。请各属地将清明节假期商贸领域安全生产工作总结于4月7日前保送至县商务局。
联系电话：86891019；邮箱：2373115706@qq.com
[bookmark: _Hlk133393148]附件一: 金湖县商务局领导班子挂钩联系企业安全生产分解表
[bookmark: _Hlk133393592]附件二: 金湖县商务局安全生产督查表
附件三: 商贸重点场所安全检查对照清单
金湖县商务局
2024年3月28日

附件一：
[bookmark: _Hlk145579545]金湖县商务局领导班子挂钩联系企业安全生产分解表
	带队领导
	联络员
	成员
	被检查企业名称
	挂钩镇街
	备注

	张中江
	夏  非
	吴夕红
周  颖
李  梦
	金湖民派报废汽车回收有限公司
	戴楼

	孙定余
	于梦蓉
	庞  莉孙  威
孙凌鹏
	金湖全家福超市、金湖县林云物资回收有限公司。
	黎城
吕良

	罗广忠
	张  丽
	李  帅
顾晓玮
石媛媛
沙正玉
	金湖易买得超市、江苏云达铝业有限公司。
	前锋
金北

	朱浩凯
	丁  露
	张  晨
曹轩铭
盛金波
	华润苏果超市、金湖县天宝物资有限公司。
	金南
银涂

	李  振
	杨树嵩
	田  甜
包  杰
季实沁
	淮安宏纬塑料加工有限公司。
	塔集
开发区

注：1. 对挂钩镇街督导其商务领域安全生产工作落实情况，重点检查台帐资料，抽查属地内的加油站、再生资源回收、餐饮企业。
    2.请各组联络员统一收集检查图片及检查情况并形成word文档
3.重点场所可安排第三方或安全专家参加，联系人庞莉。
附件二：
[bookmark: _Hlk133393165] 金湖县商务局安全生产督查表
	被督查单位

	被督查单位地址

	单位法人代表

	联系电话

	安全负责人

	联系电话

	参加督查人员

	检查时间

督查检查发现的问题

	整改要求及措施

被督查单位法人代表（签字）：　　督查组成员（签字）：

附件三：
[bookmark: _Hlk133393684] 商贸重点场所安全检查对照清单
	检查场所
	风险隐患
	是否

	加油站（点）
	（1）营业执照、许可证是否过期？

	（2）工作人员是否按要求着防静电服上岗？

	（3）各场所灭火器是否过期、压力是否够？

	（4）站内禁烟、禁打手机等标识是否清晰？

	（5）加油区域是否有明火、电器、线路产生的衍生火源？

	（6）是否定期对防雷电、防静电设备，可燃气体报警、自动关闭系统进行检测保养？

	（7）是否定期组织安全操作培训、消防知识培训？

	（8）是否制订应急预案，并定期组织演练？

	大型商超
（商业综合体）
	（1）应急照明灯、疏散指示标志等消防安全标识是否完备？

	（2）消防箱内过滤式自助呼吸器、灭火器压力值是否过期、维保卡是否及时记录？

	（3）应急疏散门、消防通道是否畅通？

	（4）装修改造、动火作业等是否采取必要防护措施？

	大型商超
（商业综合体）
	（5）消防安全责任人和管理人是否熟悉个人职责、是否了解本单位消防安全重点部位？

	（6）消防控制室内安全制度和操作规程是否建立健全？

	（7）灭火和应急救援预案、消防档案是否健全？

	（8）是否落实防火巡查、检查制度？

	（9）是否落实消防设施、器材定期检验、维修制度？

	（10）是否落实消防演练（每半年至少1次）制度？

	（11）是否落实员工教育培训制度？

	再生资源回收
企业
	（1）电焊、叉车、电工等特种作业工作人员是否持证上岗？

	（2）是否按要求配置消防器材，消防通道是否畅通？

	（3）经营场地是否堆放整齐，进出通道是否平坦畅通并有足够照明？

	（4）是否有经营、办公、生活混用的“三合一”场所？

	（5）是否有线路老化、私拉乱接、经营设备老旧等问题？

	（6）易燃易爆物品是否设有专门区域，且远离明火、严禁爆晒？

	（7）拆解区、储存区是否有明显界限，并设有警示标志？

	（8）动火、切割作业时是否采取必要安全防护措施？

	（9）是否违规收购医疗废弃物？

	（10）是否有收售公安机关通报寻查的赃物或者赃物嫌疑物品或枪支、弹药，爆炸、剧毒、放射性物品及其容器？

	（11）是否建立健全安全生产规章制度？

	（12）是否明确安全生产管理人员、管理人员是否熟悉职责、了解主要安全风险？

	（13）企业是否定期对主要负责人、安全管理人员、从业人员进行安全生产教育和培训？

	（14）对报废汽车回收拆解企业，还要检查有无违规销售或利用“五大总成”等零配件拼装汽车问题？

	（15）是否制订应急救援预案，并定期开展演练？

	备  注
	以上内容仅为常见安全隐患，各组检查时要结合实际进行。

½ð

ÉÌ¡²

2024

¡³ºÅ

¹ØÓÚ×öºÃ

2024

ÄêÇåÃ÷½ÚÆÚ¼äÉÌÎñÁìÓò

°²È«Éú²ú¹¤×÷µÄÍ¨Öª

¸÷Õò½Ö¡¢ÏØ¿ª·¢Çø¡¢×¤½ðÅ©³¡£¬¾Ö¸÷¿ÆÊÒ£º

Îª¸üºÃÍ³³ï

2024

ÄêÇåÃ÷ÆÚ¼ä¸÷Ïî¹¤×÷

£¬

È·±£ÉÌÎñÁìÓò

°²È«Éú²ú¹¤×÷ÐÎÊÆ³ÖÐøÎÈ¶¨£¬ÏÖ¾Í×öºÃ

2024

ÄêÇåÃ÷½ÚÆÚ¼ä

ÎÒÏØÉÌÎñÁìÓò°²È«·À·¶Ïà¹Ø¹¤×÷Í¨ÖªÈçÏÂ

:

Ò»¡¢¼ì²é¶ÔÏó

¼ì²é¶ÔÏóÎª¸÷¼ÓÓÍÕ¾

(

µã

)

¡¢ÉÌ³¬¡¢ÔÙÉú×ÊÔ´»ØÊÕ¡¢²ÍÒû

µÈÉÌÎñÁìÓòÆóÒµ¡£

¶þ¡¢¼ì²éÊ±¼ä

¼´ÈÕÆðÖÁ

202

4

Äê

4

ÔÂ

6

ÈÕ

Èý¡¢¼ì²éÖØµã

£¨Ò»

£©

³ÉÆ·ÓÍÁ÷Í¨ÊÐ³¡

£¬

ÖØµãÊÇ·À¾²µç

¡¢

·ÀÐ¹Â©ÒÔ¼°¼Ó

ÓÍÇø½û»ð¹ÜÀí

£¬

ÑÏ¸ñÂäÊµ³ÉÆ·ÓÍÁãÊÛÊµÃûÖÆ¹ÜÀí

£¬

ÑÏÀ÷´ò»÷